



KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO ZA NAUKU,
VISOKO OBRAZOVANJE I MLADE

AKCIONI PLAN STRATEGIJA PREMA MLADIMA KANTONA SARAJEVO 2024-2030.

Sarajevo, decembar 2025. godine

Uvod

Strategija prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024.-2030. godine (Strategija) je dokument koji ima za cilj kreirati sveobuhvatan okvir kojim će se osigurati sinergijsko djelovanje relevantnih aktera i resursa u kontekstu podrške mladima u svim aspektima njihovog života odnosno razvoju vlastitih potencijala i socijalnom uključivanju. Kroz saradnju svih relevantnih sudionika, dakle sinergijom donosioca odluka i mladih, planirano je oblikovati okruženje koje potiče na aktivno učešće mladih u društvenom, ekonomskom i političkom životu Kantona Sarajevo, stvarajući tako održivu budućnost koja odražava potrebu i potencijale mladih putem društva zasnovanog na znanju, vještinama i kompetencijama.

Strategijom je definiran jedan strateški cilj, koji osigurava sinergijske efekte između društva, zdravlja, ekonomije, sporta, kulture, sigurnosti, aktivizma i okoliša uz puno uvažavanje interesa lokalnih zajednica.

STRATEŠKI CILJ

Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo

Bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo može se osigurati kroz integrirani pristup koji obuhvata četiri međusektorska prioriteta:

1. Osigurati kvalitetno inkluzivno obrazovanje za 21. vijek
2. Osigurati povećanje zapošljivosti, poduzetništva i unaprijediti stambene politike prema mladima
3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova
4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih

Definirani strateški cilj se realizira putem četiri prioriteta, koji su u programskom okviru Strategije razvijeni kroz mjere, projekte i aktivnosti sa planiranim potrebnim finansijskim sredstvima (indikativni finansijski okvir) čijom implementacijom će se postići definisani ciljevi razvoja tokom implementacije Strategije.

Akcioni plan (AP) Strategije 2025 - 2027. predstavlja operacionalizaciju strategije, odnosno sadrži sve mjere i aktivnosti/projekte u okviru strateških ciljeva i prioriteta planirane da budu implementirane u period 2025 - 2027. (ili eventualno za neke projekte da započne realizacija) kao i finansijski okvir potreban za njihovu realizaciju, te određuje dinamiku i nositelje odgovornosti za realizaciju mjera. Ovakav plan omogućava pravovremeno sagledavanje očekivanih troškova potrebnih za realizaciju strateškog cilja, te njihovo korigovanje i prilagođavanje raspoloživim finansijskim izvorima.

Akcionim planom za 2025 - 2027. planirana je implementacija strateških projekata u četiri prioriteta i 15 mjera. Strateški projekti trebaju imati višestruki efekat na razvoj i njihova implementacija može biti osnov za pokretanje drugih projekata. Rezultati strateških projekata trebaju doprinijeti pozitivnom utjecaju na poboljšanje kvaliteta života mladi u Kantonu Sarajevo. Akcioni plan 2025 - 2027. pripremilo je Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo u saradnji sa predstavnicima resorsnih ministarstava, koji su činili Komisiju za izradu Akcionog plana za implementaciju Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za 2024 - 2030. godine.

Komisija za izradu Akcionog plana, imenovana Rješenjima broj: 02-04-3479-19/24 od 08.02.2024. godine i broj: 27-04-04-45270-1/24 od 10.10.2024. godine je tijelo zaduženo za planiranje, koordinaciju i izradu Akcionog plana u skladu sa strateškim dokumentima, propisima i razvojnim prioritetima Kantona Sarajevo. Akcioni plan je operativni dio strategije i sastoji se od trogodišnjeg plana koji se evaluira svake godine.

Trogodišnji akcioni plan za period 2025 - 2027. je razrađen sa projektima/aktivnostima, koji su planirani da budu implementirani tokom ovog razdoblja. Tako Akcioni plan sadrži one projekte za koja su predviđena sredstva (budžet ili drugi izvori finansiranja). Na taj način AP sadrži finansijski okvir potreban za realizaciju, određuje dinamiku i nositelje odgovornosti za realizaciju mjera. Predstavljen je tabelarno i prikazuje odvojeno svaki projekat/aktivnost unutar mjera, povezujući je sa finansijskim sredstvima potrebnim za njenu realizaciju tokom svake godine unutar perioda 2025 - 2027. godina.

Akciono planiranje tokom implementacije Strategije omogućava pravovremeno sagledavanje očekivanih izdataka realizacije strategije, te njihovo korigovanje i prilagođavanje raspoloživim finansijskim izvorima. Na ovaj način se provodi interaktivno sistemsko i pravodobno planiranje, odnosno osiguravanje potrebnih izvora finansiranja. Ministarstva i institucije Kantona Sarajevo su obavezni da u Programima rada, pored ostalog, koriste kao osnov Strategiju i Akcioni plan, odnosno da uključuju projekte i aktivnosti planirane Strategijom i Akcioni planom u svoje djelovanje.

Akcioni plan 2025-2027. je urađen u skladu sa metodologijom koju nalaže zakonska i podzakonska regulativa o razvojnom planiranju. Proces izrade Akcionog plana vodilo je Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo u saradnji sa Institutom za društvena istraživanja Fakulteta političkih nauka Univerziteta u Sarajevu. Komisiju su činili predstavnici ministarstava koji su nosioci određenih mjera iz akcionog plana, a u saradnji sa drugim učesnicima u implementaciji mjera dali su inpute za izradu AP-a.

Za period važenja Strategije, izrađen je indikativni finansijski okvir, koji minimalno sadržava procjenu potrebnih finansijskih sredstava za ostvarivanje strateškog cilja, kao i po prioritetima i mjerama, iz budžeta, drugih izvora financiranja, kao što su kreditna sredstva, sredstva Evropske unije, javno-privatno partnerstvo i drugi izvori.

Okvirna potrebna sredstva za realizaciju Strategije 2024 - 2030. godine procijenjena su oko 32 miliona KM godišnje ili oko 190 miliona KM u periodu do 2030. godine.

Tokom trogodišnjeg perioda 2025 - 2027. predviđena finansijska sredstva za realizaciju planiranih aktivnosti iznose 18.401,000 KM odnosno cca 10% od ukupno potrebnih sredstava za realizaciju Strategije. Napominjemo da se ova sredstva odnose samo na one stavke gdje imamo izražena okvirna finansijska sredstva po resornim ministarstvima za implementaciju Strategije. Sredstva bi se osiguravala iz budžeta Kantona Sarajevo, općinskih budžeta, budžeta Grada Sarajeva, kao i iz drugih domaćih i međunarodnih izvora.

AKCIONI PLAN 2025 - 2027.

Oblast. OBRAZOVANJE I CILJEDJIVOTNO UČENJE								
Prioritet 1. Osigurati kvalitetno inkluzivno obrazovanje za 21. vijek								
Mjera 1.1. Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta								
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM		
						2025	2026	2027
1. Razviti strategiju visokog obrazovanja sa pratećim akcionim planovima 1.1. Formirati multidisciplinarnu radnu grupu 1.2. Izrada strateškog dokumenta sa situacionom analizom 1.3. Razviti mehanizme za kontinuirano praćenje i evaluaciju provedbe strategije 1.4. Promovirati i implementirati strategiju 1.5. Kontinuirano pratiti i evaluirati provedbu strategije	Strateški projekat	Usvojena Strategija razvoja visokog obrazovanja s uspostavljenim mehanizmima	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Univerzitet u Sarajevu Privatne visokoškolske ustanove	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	50.000	50.000
		Izrađen i usvojen izvještaj o mapiranju i potrebama	Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	200.000	200.000	200.000
2. Provesti mapiranje opremljenosti visokoškolskih ustanova za provedbu inkluzivnog obrazovanja, opremiti te osnažiti kadrovske kapacitete organizacionih jedinica UNSA 2.1. Formirati radnu grupu za planiranje, izradu metodologije i mapiranje 2.2. Analizirati stanje, identifikirati potrebe i sačiniti izvještaj 2.3. Razviti strateški plan za unapređenje infrastrukture imajući u vidu komunikaciju i arhitektonsku pristupačnost te asistivnu tehnologiju 2.4. Organizirati i realizirati stručno usavršavanje nastavnog i nenaastavnog osoblja za provedbu inkluzivnog obrazovanja 2.5. Praćenje i evaluacija provedbe inkluzivnog obrazovanja	Tabla i Stream Smart tim	Broj unaprijeđenih prostora u skladu s principima pristupačnosti		Privatne visokoškolske ustanove				
3. Rekonceptualizirati studijske programe inicijalnog obrazovanja nastavnika u skladu sa kurikulnom reformom osnovnog i srednjeg obrazovanja 3.1. Formirati radnu grupu (predstavnici nastavnika fakulteta, Univerziteta, ministarstva) 3.2. Izvršiti analizu postojećih nastavnih planova i programa sa fokusom na ishode učenja i podučavanja te kompetencije u odnosu na društvene promjene i potrebe (inkluzija, digitalne tehnologije u obrazovanju...) 3.3. Revizirati studijske programe u skladu sa preporukama na osnovu nalaza analize 3.4. Planirati i realizirati stručno usavršavanje i obuku akademskog osoblja 3.5. Pilotirati/implementirati navedene programe 3.6. Razviti sistem praćenja i evaluacije provedbe		Formirana multidisciplinarna radna grupa	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	10.000	10.000	10.000
		Broj analiziranih i reviziranih studijskih programa	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS					
		Postojanje dokumenta sa analizom stanja i preporukama	Univerzitet u Sarajevu					

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
4. Poticati umrežavanje i mobilnost mladih/srednjoškolaca i studenata putem uspostavljanja Fonda za mobilnost 4.1. Identificirati postojeće programe mobilnosti mladih na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom nivou 4.2. Kreirati mrežu škola i univerziteta sa ciljem ostvarivanja mobilnosti i razmjene 4.3. Kreirati digitalnu platformu za umrežavanje mladih 4.4. Uspostaviti partnerske odnose sa nevladinim i privatnim sektorom sa ciljem podrške umrežavanju i mobilnosti 4.5. Promovirati programe mobilnosti mladih 4.6. Pružiti podršku nastavnicima u promociji i implementaciji mobilnosti mladih 4.7. Pratiti učinke i evaluirati programe mobilnosti mladih	Mladi u pokretu - Pokreni se	Uspostavljeni i funkcionalan Fond za mobilnost mladih	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Domaće i međunarodne organizacije	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	140.000	140.000	140.000	
5. Razviti i unaprijediti infrastrukturne i ljudske kapacitete u cilju osnaživanja naučne i istraživačke djelatnosti 5.1. Unaprijediti tehnološku i digitalnu infrastrukturu istraživačkih centara i laboratorija pri Univerzitetu 5.2. Poticati interdisciplinarnu saradnju među centrima kroz finansiranje i podršku zajedničkih projekata		Broj moderniziranih istraživačkih laboratorija i centara; Broj istraživača uključenih u projekte interdisciplinarnog karaktera	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	150.000	150.000	150.000	
6. Provesti mapiranje komunikacijske i arhitektonske pristupačnosti obrazovnih ustanova i osigurati primjenu asistivnih tehnologija kako bi se omogućio jednak pristup obrazovanju 6.1. Formirati radnu grupu za planiranje, izradu metodologije i mapiranje 6.2. Analizirati stanje, identificirati potrebe i sačiniti izvještaj 6.3. Razviti strateški plan za unapređenje infrastrukture imajući u vidu komunikacijsku i arhitektonsku pristupačnost te asistivnu tehnologiju 6.4. Praćenje i evaluacija provedbe inkluzivnog obrazovanja		Procenat obrazovnih ustanova koje su komunikacijski i arhitektonski pristupačne te opremljene asistivnim tehnologijama za učenike s posebnim obrazovnim potrebama	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
7. Unaprijediti opremljenost osnovnih i srednjih škola za provedbu inkluzivnog obrazovanja u odnosu na provedeno mapiranje 7.1. Formirati radnu grupu za planiranje, izradu metodologije i mapiranje 7.2. Analizirati stanje, identifikirati potrebe i sačiniti izveštaj 7.3. Razviti plan za nabavku nedostajuće infrastrukture za uspješnu provedbu inkluzivnog obrazovanja 7.4. Praćenje i evaluacija provedbe inkluzivnog obrazovanja		Izrađen i usvojen izveštaj o stanju inkluzivnosti Broj realizovanih infrastrukturnih intervencija Broj realiziranih obuka i radionica	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
8. Kontinuirano organizirati i realizirati stručno usavršavanje nastavnog i nenastavnog osoblja u osnovnim i srednjim školama Organizacija edukacija i obuka nastavnog i nenastavnog osoblja za primjenu asistivnih tehnologija u osnovnim i srednjim školama		Procenat nastavnog i nenastavnog osoblja koje je prošlo programe stručnog usavršavanja Usvojen plan rada u oblasti izvrsnosti i liderstva	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
9. Ojačati kapacitete za rad na pitanjima izvrsnosti i liderstva pri Institutu za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja 9.1. Kreirati plan rada djelovanja u oblasti izvrsnosti i liderstva 9.2. Osigurati i educirati ljudske resurse za rad 9.3. Uspostaviti partnerstva za odgovno – obrazovnim ustanovama i drugim relevantnim institucijama 9.4. Unaprijediti sistem praćenja i evaluacije aktivnosti vezanih za izvrsnost 9.5. Ojačati vidljivost i promociju rada Instituta u oblasti izvrsnosti i liderstva 9.6. Provesti kontinuirano praćenje i evaluaciju realiziranih aktivnosti		Broj zajedničkih projekata, programa ili istraživanja o izvrsnosti i liderstvu Uspostavljen M&E (monitoring & evaluacija) sistem i redovni izveštaji	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Univerzitet u Sarajevu Općine NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	50.000	50.000	50.000	
10. Kontinuirano pratiti kurikulumu reformu i unaprijediti instrumente za praćenje i evaluaciju 10.1. Analizirati stanja i prakse u području evaluacije provedbe reforme 10.2. Kontinuirano razvijati instrumente za prikupljanje kvalitativnih i kvantitativnih podataka 10.3. Uspostaviti sistem za redovno praćenje, vrednovanje i izveštavanje 10.4. Kontinuirano unaprijediti praćenje i evaluacije		Formirana interdisciplinarna radna grupa i definisana metodologija Broj realizovanih obuka i radionica Izrađeni periodični izveštaji o provedbi reforme	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	10.000	10.000	10.000	

Prioritet 1. Osigurati kvalitetno inkluzivno obrazovanje za 21. vijek									
Mjera 1.2. Razviti funkcionalan sistem i kvalitetne programe neformalnog obrazovanja, obrazovanje odraslih i cjeloživotno učenje									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Kreirati i unaprijediti programe cjeloživotnog i neključnog obrazovanja, mikroakreditiva, kao i programe ljetnih/zimskih škola na organizacionim jedinicama Univerziteta u Sarajevu	Učim dok sam živ	Formiran tim za razvoj i koordinaciju programa	Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	20.000	20.000	
1.1. Formirati tim za kreiranje i unapređenje programa cjeloživotnog i neključnog obrazovanja		Broj izrađenih analiza potreba tržišta rada i studenata							
1.2. Izvesti analizu stanja i identificirati potrebe tržišta rada i studenata	Učim dok sam živ	Broj razvijenih i akreditovanih programa cjeloživotnog i neključnog obrazovanja	Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	20.000	20.000	
1.3. Razviti i implementirati programe i mikroakreditiva		Broj zaposlenih stručnih saradnika i broj njihovih stručnih usavršavanja godišnje							
1.4. Unaprijediti i promovirati programe ljetnih/zimskih škola na organizacionim jedinicama Univerziteta	Učim dok sam živ	Broj nabavljenih i implementiranih digitalnih i asistivnih tehnologija	Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
1.5. Prati i evaluirati implementaciju programa		Broj formalizovanih partnerstava s obrazovnim ustanovama i relevantnim organizacijama							
2. Promovirati ulogu Ureda za podršku studentima UNSA u osnaživanju mladih (uključujući studente sa invaliditetom) za uključivanje u programe neformalnog obrazovanja	Učim dok sam živ	2.1. Jačati kadrovske kapacitete Ureda kroz zapošljavanje stručnih saradnika te njihovo kontinuirano stručno usavršavanje	Univerzitet u Sarajevu	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
2.2. Kontinuirano unapređivati infrastrukturu Ureda (materijalna osnova, digitalna i asistivna tehnologija)		Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu							
2.3. Jačati partnerstva sa odgojno – obrazovnim ustanovama svih nivoa obrazovanja i drugim relevantnim ustanovama	Učim dok sam živ	Broj realizovanih sastanaka i konsultacija	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
2.4. Unapređivati i ažurirati programe neformalnog obrazovanja u skladu sa potrebama prakse		Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu							
2.5. Promovirati ulogu Ureda na organizacionim jedinicama Univerziteta, školama i široj javnosti	Učim dok sam živ	Broj institucija koje koriste katalog kao alat za planiranje obuka i zapošljavanje	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
3. Unaprijediti saradnju između obrazovnog i sektora tržišta rada kroz kreiranje kataloga obuka		Broj javnih poziva i konkursnih procedura koje su pojednostavljene							
3.1. Uspostaviti multidisciplinarni i interresorni tim za kreiranje kataloga obuka	Učim dok sam živ	Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
3.2. Analiza stanja i identifikacija potreba		Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu							
3.3. Kreirati katalog obuka u odnosu na analizu i potrebe	Učim dok sam živ	Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
3.4. Razviti sistem za praćenje i evaluaciju		Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu							
3.5. Kontinuirano praćenje i evaluacija implementacije programa te njihovo ažuriranje	Učim dok sam živ	Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
4. Unapređenje sistema stipendiranja s ciljem pružanja veće podrške mladima iz porodica boračke populacije		Broj izrađenih i objavljenih obuka u katalogu							

OBLAST: KARIJERNI RAZVOJ, ZAPOSILAVANJE I PODUZETNIŠTVO									
Prioritet 2. Osigurati povećanje zapošljivosti, poduzetništva i unaprijediti stambene politike prema mladima									
Mjera 2.1. Adekvatna priprema mladih za tržište rada i razvoj karijere									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Razviti poseban sistem profesionalne orijentacije i karijernog savjetovanja za mlade		Izrađeni standardi profesionalne orijentacije	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	800.000	500.000	500.000	
			JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za razvoj, zapošljavanje i poduzetništvo	Univerzitet u Sarajevu			
2. Kreiranje sistema redovnog utvrđivanja potreba tržišta rada i uvezivanja sa obrazovanjem i aktivnim mjerama zapošljavanja	Sistem karijernog usmjeravanja i savjetovanja	Formirana baza podataka za utvrđivanje potreba tržišta rada	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	80.000	60.000	60.000	
		Broj institucija uključenih u sistem	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Univerzitet u Sarajevu					
3. Razvoj sistema za organizaciju prakse, stažiranja i poslova za učenike i studente		Razvijen digitalni sistem/platforma za evidenciju i koordinaciju praksi i stažiranja	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	400.000	400.000	400.000	
		Broj potpisanih sporazuma o saradnji između obrazovnih institucija i poslodavaca	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Poslodavci					
		Univerzitet u Sarajevu							

Prioritet 2. Osigurati povećanje zapošljivosti, poduzetništva i unaprijediti stambene politike prema mladima									
Mjera 2.2. Povećanje zapošljavanja i zapošljivosti mladih									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Urediti oblast obrazovanja odraslih i omogućiti kvalitetne programe za prekvalifikaciju, dokvalifikaciju i razvoj vještina mladih (revidirati dosadašnje zakonske propise i modernizirati programe bazirane na prekvalifikaciji i dokvalifikaciji)		Revidirani zakonski i podzakonski propisi koji uređuju obrazovanje odraslih Broj razvijenih i akreditovanih programa za prekvalifikaciju i dokvalifikaciju	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Poslodavci NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	25.000	25.000	25.000	
2. Dubinska profesionalna analiza nezaposlenih mladih (zasnovana na metodologiji i bazi podataka nezaposlenih)		Razvijena metodologija za dubinsku analizu profila nezaposlenih mladih Uspostavljena i ažurirana baza podataka nezaposlenih mladih	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Izabrani operater	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	1.000.000	100.000	100.000	
3. Razvoj kantonalne verzije EU programa „Garancija za mlade“		Izrađen strateško-programski dokument <i>Garancija za mlade KS</i> Uspostavljen institucionalni okvir (koordinacijsko tijelo, partnerske institucije, međuresorna saradnja)	JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Radna grupa	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Uspostavljanje stalnog savjetodavnog multisektoralnog tijela za praćenje implementacije gore navedenih mjera za zapošljavanje mladih		Formalno uspostavljeno tijelo (odlukom Vlade ili resornog ministarstva) Broj institucija i sektora zastupljenih u tijelu Broj realizovanih mjera za zapošljavanje mladih	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

5. Program zapošljavanja braniteljske populacije kroz obuke, dokvalifikacije, prekvalifikacije, zapošljavanjem već kvalifikovanih kadrova koji su prijavljeni na evidenciji nezaposlenih u Kantonu Sarajevo		Broj realizovanih programa obuka po godini Broj učesnika	Ministarstvo za boračka pitanja KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
Prioritet 2. Osigurati povećanje zapošljivosti, poduzetništva i unaprijediti stambene politike prema mladima									
Mjera 2.3. Unaprijeđenje poduzetničkog duha kod mladih i povećanje omladinskog poduzetništva									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Organizacija raznih takmičenja koji razvijaju poduzetnički duh i razvoj proaktivnog načina razmišljanja		Broj organizovanih takmičenja i programa za mlade koji podstiču poduzetnički duh	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Centar za napredne tehnologije (putem nadležnog ministarstva)	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
2. Finansijski poticaj sa inkubacijom za novooosnovane poslovne subjekte – grant podriška rezidentima inkubatora u okviru programa		Izrađen i usvojen program podrške omladinskom poduzetništvu Broj objavljenih javnih poziva/grantova za omladinske biznise Uspostavljen funkcionalan biznis centar za mlade koji pruža infrastrukturnu, edukativnu i mentorsku podršku mladima i razvoju biznis inovacija. Broj realiziranih programa obuka, radionica i mentorsko-edukativnih aktivnosti Broj infrastrukturnih i tehničkih unapređenja realizovanih u Centru	Ministarstvo privrede KS Centar za napredne tehnologije (putem nadležnog ministarstva)	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS JU Služba za zapošljavanje KS (putem nadležnog ministarstva)	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	1.060.000	1.060.000	1.060.000	

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
3. Inovativna poljoprivreda - grant podrška mladim koji razvijaju inovativne ideje u oblasti poljoprivrede, agroekologije i ruralnog razvoja a) Podrška za pokretanje poslovanja mladih poljoprivrednika b) Plaćanje mladim poljoprivrednicima za preuzimanje gazdinstva		Izrađen i usvojen program grant podrške u skladu sa zakonskim propisima Broj mladih koji su pokrenuli biznis u oblasti poljoprivrede	Ministarstvo privrede KS Centar za napredne tehnologije (putem nadležnog ministarstva)	Turistička zajednica KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. IT park Šip, infrastrukturno uređenje i rješavanje imovinsko-pravnih odnosa	Tehnološki park	Uspostavljeno infrastrukturno uređenje i riješeni imovinsko-pravni odnosi	Ministarstvo privrede KS Centar za napredne tehnologije (putem nadležnog ministarstva)		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	400.000	400.000	400.000	
5. Promocija i unapređenje Centra za razvoj poduzetništva i Studentskog HUB-a u okviru JU Centar za napredne tehnologije s ciljem da se podstakne razvoj inovacija, razmjena ideja i jača povezanost akademske zajednice sa tržištem rada		Broj promotivnih kampanja	Ministarstvo privrede KS Centar za napredne tehnologije (putem nadležnog ministarstva)	Općine	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 2. Osiguriti povećanje zapošljivosti, poduzetništva i unaprijediti stambene politike prema mladima
Mjera 2.4. Kreirati dugoročno održive modele stambenih politika prema mladima

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Izrada okvira stambene politike prema mladima u Kantonu Sarajevo 1.1. Formirati radnu grupu za planiranje, izradu metodologije i mapiranje 1.2. Analizirati stanje, identificirati probleme i potrebe mladih 1.3. Razviti strateški plan za unapređenje infrastrukture za izgradnju stambenih objekata 1.4. Praćenje i evaluacija dostupnosti pristupačnih stambenih objekata		Urađeno istraživanje i analiza kojim su identificirani ključni problemi i potrebe mladih u stanovanju Usvojen okvir stambene politike za mlade	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradjenja i zaštite okoliša KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS NVO Domaće i međunarodne organizacije	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
2. Kreirati programe za subvencioniranje zakupa ili kupovine stana 2.1. Izvršiti reviziju postojećih administrativnih procedura kako bi se smanjila birokracija 2.2. Poticati javno-privatna partnerstva u stambenom sektoru 2.3. Kreirati Javni poziv sa jasno utvrđenim uslovima i kriterijima za dodjelu podrške mladima u rješavanju stambenog pitanja	Imaj petlju, kreni Iznajmi stan, ali ne da dan Budi smart, uloži cool	Broj uspostavljenih subvencioniranih programa Pojednostavljene procedure za ostvarivanja prava za subvencioniranje zakupa ili kupovine stana Broj JPP ugovora potpisanih za stambene projekte mladih	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradjenja i zaštite okoliša KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	250.000	300.000	300.000	
3. Promocija zelene gradnje i održivih stambenih rješenja		Broj promotivnih kampanja/programa	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradjenja i zaštite okoliša KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Edukacija mladih: organizacija edukativnih programa o programima kreditiranja, finansijskim aspektima stambenog zbrinjavanja i informiranje mladih		Broj realiziranih edukativnih programa/radionica	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradjenja i zaštite okoliša KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
5. U pozivima za poticaje koji se tiču stambenog zbrinjavanja mladih osigurati 10% sredstava od ukupne vrijednosti za mlade sa invaliditetom		Uspostavljen budžetski mehanizam kojim se rezerviše 10% sredstava	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradjenja i zaštite okoliša KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

OBLAST: ZDRAVLJE I ZDRAVI STILOVI ŽIVOTA									
Prioritet 3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova									
Mjera 3.1. Unapređenje zdravstvenih usluga za mlade									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Kampanja „Zdravlje na dlanu“		Broj realizovanih događaja (radionica, javnih tribina, uličnih akcija, digitalnih kampanja)	Ministarstvo zdravstva KS	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva KS NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	50.000	50.000	50.000	
2. Unaprijediti provođenje sistematskih pregleda kod mladih (kvalitet pregleda, obuhvat i izvještaji)		Broj realizovanih sistematskih pregleda mladih godišnje	Ministarstvo zdravstva KS JU Dom zdravlja KS	Zavod zdravstvenog osiguranja KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	100.000	100.000	100.000	
3. Uspostaviti sistem unapređenja kvaliteta za zdravstvene usluge nakonjene mladima putem AKAZA-a	Prav zdrav	Izrađeni i usvojeni standardi i kriteriji za zdravstvene ustanove koje pružaju usluge mladima	Agencija za kvalitet i akreditaciju u zdravstvu u FBiH	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Edukacija zdravstvenih radnika o komunikaciji sa mladima i mladima sa invaliditetom		Broj organizovanih edukativnih programa za zdravstvene radnike	Ministarstvo zdravstva KS Zavod za javno zdravstvo KS	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	50.000	50.000	50.000	
5. Promocija i unapređenje kvalitete brige zdravlja studenata kroz Zavod za zdravstvenu zaštitu studenata Univerziteta u Sarajevu		Povećan broj studenata za korištenje usluga Zavoda	Ministarstvo zdravstva KS Zavod za zdravstvenu zaštitu studenata	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
6. Razvoj online platforme za pristup informacijama o zdravlju, o zdravstvenim ustanovama i zdravstvenim uslugama		Povećana stopa informisanosti mladih o zdravstvenom uslugama	Ministarstvo zdravstva KS	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova
Mjera 3.2. Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih

Aktivnost	Strateški projekt	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Provoditi programe za promociju i unapređenje mentalnog zdravlja u odgovorno obrazovnim ustanovama svih nivoa	MentalHealth 4Youth	Broj realizovanih programa i radionica o mentalnom zdravlju godišnje	Ministarstvo zdravstva KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Bužet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	200.000	200.000	200.000	
2. Edukacije iz oblasti mentalnog zdravlja za mlade, za profesionalce u zdravstvenom i obrazovnom sektoru		Broj učesnika prema kategoriji (mladi, zdravstveni radnici, nastavnici, stručni saradnici)	Ministarstvo zdravstva KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Bužet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	125.000	125.000	125.000	
3. Osnovati školska psihološka savjetovišta ili grupe podrške/sekcije u školama		Broj škola koje su uspostavile psihološko savjetovište ili grupu podrške	Ministarstvo zdravstva KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	Bužet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	20.000	20.000	20.000	
4. Izraditi i uvesti školske protokole kada su u pitanju poremećaji mentalnog zdravlja kod školske djece		Broj škola koje su usvojile protokol za postupanje u slučajevima poremećaja mentalnog zdravlja kod učenika	Ministarstvo zdravstva KS Centar za mentalno zdravlje Klinika za psihijatriju KCUS	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva KS	Bužet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	50.000	10.000	10.000	
5. Program promocije zdravlja i prevencije o spolno prenosivim bolestima kao redovna praksa u školskom sistemu Kantona Sarajevo		Broj škola koje imaju usvojene programe ili module o SPB u godišnjem planu i programu rada	Ministarstvo zdravstva KS Zavod za javno zdravstvo KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS NVO Općine	Bužet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova									
Mjera 3.3. Unaprijediti programe zdravih stilova života mladih									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Projekat „Mjesec zdravlja“ zdrave škole, zdravi mladi“		Broj osnovnih, srednjih škola i visokoškolskih ustanova uključenih u program	Ministarstvo zdravstva KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo kulture i sporta KS NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	550.000	550.000	550.000	
2. Provoditi zdravstvene programe za promociju zdravih životnih stilova kod mladih		Broj direktno obuhvaćenih mladih učesnika	Ministarstvo zdravstva KS Zavod za javno zdravstvo KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo kulture i sporta KS MUP KS – Uprava policije Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	350.000	350.000	350.000	
3. Uključivanje roditelja u programe koji promovišu zdrave životne stilove		Broj roditelja koji su učestvovali u programima	Ministarstvo zdravstva KS Zavod za javno zdravstvo KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS MUP KS – Uprava policije	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Obilježavanje Dana zdravlja mladih (10 oktobar) koji uključuje besplatne preglede, radionice o mentalnom zdravlju, nutricionizmu prevenciji bolesti kao i sportska takmičenja		Broj organizovanih besplatnih pregleda, radionica, tribina, sportskih događaja i promotivnih aktivnosti	Ministarstvo zdravstva KS	Nadležne zdravstvene ustanove putem Ministarstva zdravstva Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo kulture i sporta KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova									
Mjera 3.4. Intenzivirati promociju i podršku aktivnom učešću mladih u sportskim programima u svrhu poboljšanja zdravlja									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Formirati radnu grupu za izradu strategije sporta		Formirana radna grupa	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	300.000	400.000	400.000	
2. Organizacija kampanja u osnovnim i srednjim školama koje će educirati mlade o važnosti redovnog vježbanja i sportskih aktivnosti za njihovo zdravlje.	Sport je naša motivacija	Broj realizovanih edukativnih kampanja i obuhvaćenih učenika	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
3. Organizacija kampanja na fakultetima koje će educirati mlade o važnosti redovnog vježbanja i sportskih aktivnosti za njihovo zdravlje.		Broj fakulteta uključenih u kampanju i broj uključenih studenata	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Uspostavlja interesornog radnog tijela za saradnju u oblasti sporta sa fokusom na mlade		Uspostavljeno interesorno radno tijelo	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
5. Osigurati resurse i finansijsku podršku sportskim klubovima kako bi omogućili pristupačne (sa posebnim pogodnostima za djecu iz porodica sa 3+ djece ili besplatne sportske programe za mlade)		Iznos odobrenih finansijskih sredstava i broj klubova koji su omogućili besplatne ili subvencionirane programe za mlade.	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
6. Saradnja sa školama i fakultetima kako bi se promovirale sportske aktivnosti i integrirale u redovne obrazovne programe.		Broj škola i fakulteta koji su uveli dodatne ili proširene sportske programe	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
7. Pružanje finansijske i mentorske podrške mladima za masovnije učešće u sportskim klubovima, timovima i natjecanjima.		Broj mladih koji su ostvarili podršku	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
8. Uspostaviti program podrške perspektivnim/talentiranim mladima		Program podrške uspostavljen	Ministarstvo kulture i sporta KS	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Univerzitet u Sarajevu NVO Općine Grad Sarajevo	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova									
Mjera 3.5. Osigurati implementaciju politika koje promovišu održivost ugodnu za život i zdrave životne stilove									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Edukativno - promotivni programi, radionice i kampovi o ekologiji 1.1. Provođiti volonterske akcije čišćenja 1.2. Pokrenuti inicijative i projekte za očuvanje okoliša 1.3. Organizovati edukativne kampove o ekološkoj održivosti	Pričajmo o ekologiji	Broj provedenih edukativnih programa, radionica i kampova o ekologiji	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS	Turistička zajednica KS Općine NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	280.000	450.000	450.000	
		Broj pokrenutih projekata očuvanju okoliša			Domaće i međunarodne organizacije				
2. Jačanje svijesti i informisanosti mladih o energetskejoj efikasnosti putem platformi za komunikaciju i razmjenu informacija	EKO CHALLENGE	Broj uspostavljenih platformi (online ili fizičkih) za razmjenu informacija	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS	Turistička zajednica KS Općine NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

OBLAST: SLOBODNO VRIJEME, KULTURA, SPORT, URBANIZAM, LJUDSKA PRAVA I SIGURNOST									
Prioritet 4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih									
Mjera 4.1. Jačati sigurnosnu kulturu među mladima									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Unapređenje programa edukacije nastavnika, profesora i roditelja o online sigurnosti mladih, unapređenje programa edukacije u školama i fakultetima o kibernetičkoj sigurnosti		Broj izrađenih i odobrenih programa	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	MUP – Uprava policije Vijeće mladih KS NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
2. Jačanje saradnje mladih i lokalnih sigurnosnih službi		Broj zajedničkih aktivnosti mladih i predstavnika sigurnosnih službi		Ministarstvo zdravstva KS Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS					
3. Promocija mentalnog zdravlja i prevencija nasilja među mladima	Siguran cyber prostor	Broj kampanja, radionica ili programa usmjerenih na promociju mentalnog zdravlja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	MUP KS- Uprava policije Vijeće mladih KS NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
4. Edukativne radionice o sigurnosnim prijetnjama i samoodbrani		Broj realizovanih radionica o sigurnosnim prijetnjama i samoodbrani							

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
5. Osigurati besplatne i javne prostore prema izletišta za rekreaciju mladih	Mladi talenti pod svjetlima reflektora	Osiguran prostor za mlade u svrhu rekreacije prema izletišta	Ministarstvo kulture i sporta KS	Grad Sarajevo Općine NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	-	200.000	200.000	
6. Osigurati sredstava za povećanje broja učesnika u aktivnostima organiziranim od formalnih grupa		Broj učesnika u aktivnostima organiziranim od formalnih grupa							
7. Osigurati sredstava za povećanje broja učesnika u aktivnostima organiziranim od neformalnih grupa	Mladi za mlade	Broj učesnika u aktivnostima organiziranim od neformalnih grupa							
8. Podrška mladima putem javnih poziva vezanim za kulturu i umjetnost		Broj mladih koji su dobili podršku za kulturu i umjetnost							
9. Programi podrške žrtvama nasilja u porodici (paneli, okrugli stolovi i dr.)	Siguran cyber prostor	Broj održanih panel diskusija, okruglih stolova	MUP KS - Uprava policije	Nadležna ministarstva KS NVO	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
10. Obuka policijskih službenika Uprave policije Ministarstva o online sigurnosti mladih		Broj policijskih službenika koji su pošli na i završili obuku	MUP KS- Uprava policije		Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
11. Kontinuirano provođenje edukativnih radionica u odgojno - obrazovnim ustanovama Kantona Sarajevo na teme: „Prevencija maloljetničkog prijestupništva“, „Cyberbullying“, „Stop međuvršnjačkom nasilju“		Broj provedenih radionica u odgojno obrazovnim ustanovama	MUP KS – Uprava policije	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
12. Organizacija aktivnosti koja se odnose na prevenciju prijestupništva među djecom i mladima kroz kontinuirano učestvovanje na manifestacijama organizovanim za mlade i djecu u Kantonu Sarajevo		Broj provedenih manifestacija	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS	MUP KS – Uprava policije NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				

Prioritet 4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih									
Mjera 4.2. Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje									
Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
Kreiranje volonterskih politika i programa među mladima 2. Jačanje kapaciteta omladinskih organizacija 3. Razvoj neformalnih mreža i grupa za mlade 4. Podrška volonterskim i omladinskim projektima kroz grantove 5. Uspostava mehanizma za redovne konsultacije unutar svih ministarstava (otvorena vrata, mjesečni online sastanci, zajednički javni događaji) 6. Organizovanje edukacija o socijalnom poduzetništvu	Neformalno je novo formalno Mladi snaga zajednice	Broj usvojenih ili implementiranih volonterskih politika i programa	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Nadležna resorna ministarstva KS Općine Domaće i međunarodne organizacije	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	300.000	350.000	350.000	
		Broj osnaženih omladinskih organizacija (obuke, projekti, grantovi, infrastruktura)							
		Broj uspostavljenih neformalnih mreža i grupa mladih							
		Broj dodijeljenih grantova za omladinske i volonterske projekte							
		Broj održanih konsultacija (online sastanci i događaji)							
		Broj realizovanih edukacija o socijalnom poduzetništvu							
7. Uspostava, razvoj i certificiranje „Centra za mlade“ Sarajevo u skladu sa evropskim standardima kvalitete i principima rada sa mladima Vijeća Evrope		Formalno uspostavljen Centar	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS	Općine NVO Domaće i međunarodne organizacije	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	-	200.000	300.000	
		Broj realizovanih mjera i aktivnosti u okviru Strategije	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS Međusektorsko tijelo za praćenje i izvještavanje	Nadležna resorna ministarstva KS	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	-	5.000	5.000	
8. Formiranje međusektorskog tijela za praćenje i redovno izvještavanje o implementaciji Strategije									

Prioritet 4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih

Mjera 4.3. Obezbijediti prilagođeno i pristupačno prostorno okruženje za realizaciju rekreativnih aktivnosti mladih

Aktivnost	Strateški projekat	Indikator	Nosilac	Partneri	Izvor	Sredstva u KM			Napomena
						2025	2026	2027	
1. Izraditi plan aktivnosti promocije javnog prevoza	Kreacija i rekreacija mladih	Izrađen i usvojen plan aktivnosti promocije javnog prevoza	Ministarstvo saobraćaja KS	Općine NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori	1.000	5.000	5.000	
		Broj realizovanih promotivnih aktivnosti i kampanja o javnom prevozu	Ministarstvo saobraćaja KS	Općine NVO Mediji	Budžet KS Donatorska sredstva Drugi izvori				
2. Promocija postojećih linija javnog prevoza i analiza popunjenosti istog									